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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:
Wat is de rol van de gemeente Maastricht in de coördinatie van de werkzaamheden die BAM, Enexis en WML de komende jaren zullen uitvoeren op het gebied van ondergrondse infrastructuur?
a. Is de gemeente medeondertekenaar of betrokken bij de samenwerkingsovereenkomst?
b. Is er gemeentelijk toezicht op de uitvoering en planning van de werkzaamheden?

Antwoord 1:
De gemeentelijk rol is faciliterend, toetsend en (na)controlerend.
De uitgezette opdracht is overigens niet alleen aan de BAM gegund, maar aan meerdere (in totaal 6) partijen. De opdracht betreft het totale werkpakket van Enexis en van WML m.b.t. aansluitingen en investeringswerkzaamheden in de provincie Limburg. Ook de werkzaamheden mbt de energietransitie maken hier onderdeel van uit.
a.
Nee, enkel van en door Enexis en WML.
b.
Er vind overleg plaats tussen de gemeente, Enexis en WML over de planningen van de werkzaamheden. Waar mogelijk worden deze zo veel mogelijk op elkaar afgestemd.
Tijdens en na de uitvoering van werkzaamheden wordt door Infra en/of Stadsbeheer ook toezicht en (na)controle uitgevoerd.


Vraag 2:
Op welke manier wordt er afstemming gezocht tussen deze werkzaamheden en andere gemeentelijke projecten, zoals herinrichting van straten, vervanging van riolering of vergroening van de openbare ruimte?

Antwoord 2:
Zie beantwoording vraag 1b.
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Vraag 3:
Zijn er door BAM, Enexis of WML afspraken gemaakt met de gemeente over de kwaliteit van herstel van stoepen, trottoirs en wegen na afloop van de werkzaamheden?
a. Wordt herstel uitgevoerd op minimaal hetzelfde kwaliteitsniveau als vooraf?
b. Ziet de gemeente toe op deze kwaliteitsborging?

Antwoord 3:
Deze afspraken liggen reeds vast in de OGN: Overeenkomst Gemeenten en Netwerkbedrijven in Limburg
In de provincie Limburg hebben bijna alle gemeenten en netbeheerders hun afspraken vastgelegd in een overeenkomst. De eerste overeenkomst werd getekend in 2011, in 2021 is deze vernieuwd.
Hierin zijn onder andere tarieven opgenomen voor sierbestrating en tariefgrondslagen uitvoeringsregels. Voor wat betreft de werkzaamheden omtrent de energietransitie worden aparte overeenkomsten gesloten.
Uitgangspunt bij herstelwerkzaamheden is dat de kwaliteit van het herstel minimaal hetzelfde dan wel beter zal zijn dan wat er al ligt. Let wel, alleen de bestratingen ter plaatse van de gemaakte sleuf wordt hersteld. Waar combi mogelijk is en het ook daadwerkelijk noodzakelijk is dat de omliggende verharding ook hersteld dient te worden, wordt dat gedaan.
a. Zie de beantwoording vraag 3.
b. Ja, de afdelingen Infra en/of Stadsbeheer zien toe op kwaliteitsborging.


Vraag 4:
Is het college zich ervan bewust dat in veel Maastrichtse wijken de huidige staat van stoepen als "redelijk tot matig" wordt ervaren?
a. Wordt deze situatie meegenomen bij de beoordeling van herstelwerkzaamheden na afloop?

Antwoord 4:
De bestratingen worden geschouwd conform de daarvoor geldende systematiek. Op basis daarvan wordt het (her) bestratingsprogramma vormgegeven.
Daar zijn wij als stad dagdagelijks mee bezig en daarmee houden we onze stoepen veilig.
a. Zie de beantwoording vraag 3.


Vraag 5:
Is er al bekend in welke Maastrichtse buurten of wijken de werkzaamheden als eerste zullen plaatsvinden?
a. Op welke wijze worden bewoners, ondernemers en wijkorganisaties hierover geïnformeerd en betrokken?

Antwoord 5:
Enexis zal voor zover nu bekend in 2026 starten in Itteren en Witte Vrouwenveld met de wijkaanpak voor het elektriciteitsnet in het kader van de energietransitie.
De werkzaamheden met betrekking tot aansluitingen en investeringswerkzaamheden worden verricht door de hele gemeente net zoals dit nu ook al gebeurt.
a. Indien zij aangeven wanneer deze werkzaamheden zijn zal in afstemming met de afdeling Communicatie ook worden bekeken hoe de gemeente hierover, in afstemming met Enexis en WML, de bewoners zal informeren.
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Vraag 6:
Houdt de uitvoering van de buurtaanpak ook rekening met sociaaleconomische kenmerken van wijken, zoals oudere woningvoorraad, kwetsbare bewoners of digitale achterstanden?
a. Wordt er voorzien in extra begeleiding of communicatie in kwetsbare wijken?

Antwoord 6:
Nee, niet voor zover als nu bekend.
a. Nee, niet voor zover als nu bekend.


Vraag 7:
Hoe wordt bij deze grootschalige werkzaamheden gezorgd voor de verkeersveiligheid en bereikbaarheid van woningen, winkels, scholen en hulpdiensten, met name voor voetgangers, fietsers en mensen met een beperking?

Antwoord 7:
Verkeersmaatregelen bij werkzaamheden Enexis en WML worden getroffen conform de landelijke richtlijn CROW96B en vallen geheel onder de verantwoording van Enexis en WML. Het is ook aan hen om zorg te dragen voor het informeren van de omgeving.


Vraag 8:
Wordt bij deze werkzaamheden rekening gehouden met bredere toekomstbestendige maatregelen, zoals aanleg van extra infrastructuur voor laadpalen, buurtbatterijen of thuisbatterijen, warmtenetten, of klimaatadaptatie (bijv. afkoppeling regenwater)?

Antwoord 8:
Als de genoemde en/of vergelijkbare voorzieningen op het moment van de werkzaamheden niet aanwezig zijn of op afzienbare termijn worden gerealiseerd, zullen hiervoor geen extra infrastructurele maatregelen worden gerealiseerd.


Vraag 9:
Zijn er afspraken gemaakt over het betrekken van lokale bedrijven, werkzoekenden of sociale initiatieven bij de uitvoering van deze grootschalige klus?
a. Worden er kansen benut voor lokale werkgelegenheid of leer-werktrajecten?

Antwoord 9:
In de aanbesteding door Enexis en WML is Social Return niet opgenomen bij de gunningscriteria.
a. Voor zover als bekend hebben Enexis en WML een open Europese aanbesteding gedaan waarop alle bedrijven, dus ook de lokale bedrijven, voor hebben kunnen inschrijven.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality

